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Abstract

Probabilistic forecasts represent a potentially indispensable tool for policy advising, strategic

planning, or provision of possible scenarios of future development. It is clear, however, that

inaccurate forecasts can entail serious consequences. At best, unsuccessful forecasting

attempts may discredit such potentially valuable method in the eyes of decision-making elites.

At worst, wrong predictions may lead to the misallocation of scarce resources or to the

unnecessary securitization. Nonetheless, probabilistic forecasts have seldom been used in the

realm of the Czech security analyses, studies, or debates. Thus, the European Values Think-

Tank´s research project is a pioneering attempt to utilize the probabilistic forecasting in the

Czech politico-security sphere. Due to the fact that the think-tank developed its probabilistic

forecasts to help the Czech security elite with strategic planning, the thesis aims to verify the

accuracy and predictive capabilities of the European Values. The broader goal is to bring, by

the accuracy assessment, the rigor into the Czech probabilistic-forecasting debate.

Additionally, the thesis also compares the predictive capabilities of the European Values with

the alternative – foreign – forecasts, as well as with other means of accuracy verification. The

results of the accuracy analysis, as well as the comparison, show that the predictive

capabilities of the European Values can be seen – for now – as poor ones. The thesis,

therefore, closes by offering key recommendations for the improvement of the accuracy of

any future enterprises.

Abstrakt

Pravděpodobnostní předpovědi představují potenciálně nezbytný nástroj pro politická

doporučení, strategické plánování a možné scénáře budoucího vývoje. Na druhou stranu je

zřejmé, že nepřesné předpovědi mohou vést k vážným důsledkům. V lepším případě mohou

neúspěšné předpovědi vést ke zpochybňování takto potenciálně užitečné metody v očích

politických činitelů, v tom horším k chybné alokaci již tak omezených zdrojů či zbytečné

sekuritizaci. V českých bezpečnostních analýzách, studiích či debatách byly

pravděpodobnostní předpovědi zatím využívány zřídka. Z tohoto hlediska představuje

výzkumný projekt think-tanku Evropské hodnoty průkopnický pokus o využití

pravděpodobnostních předpovědí v české politicko-bezpečnostní oblasti. Vzhledem k tomu,

že think-tank vytvořil pravděpodobnostní předpovědi za účelem pomoci českým

bezpečnostním elitám při tvorbě strategického plánování, je cílem práce prověřit přesnost a

prediktivní schopnosti Evropských hodnot. Širším záměrem je pomocí vyhodnocení přesnosti

přinést do české debaty téma preciznosti pravděpodobnostního předpovídání. Práce také

porovnává prediktivní schopnosti Evropských hodnot s alternativními – zahraničními –

předpověďmi a dalšími nástroji pro ověřování přesnosti. Výsledky analýzy přesnosti i

porovnání ukazují, že prediktivní schopnosti Evropských hodnot lze považovat – prozatím –

za slabé. Na závěr proto práce poskytuje klíčová doporučení pro zlepšení přesnosti všech

budoucích iniciativ.
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Introduction: In Pursuit of the Forecast

Anticipating the future represents one of the major human desires. Throughout every

historical era of humanity, our fundamental cognitive architecture propels us to tackle the

long-standing enemy: the uncertainty about the future. To borrow an expression from famous

probabilistic statistician Bruno de Finetti: “In almost all circumstances...we all find ourselves

in a state of uncertainty”.1 But this perennial condition is equally a very unpleasant one to our

biological settings. We – as human beings – naturally chase both the certainty and its less

“resonant” types (e.g. high probabilities, etc.), as much as we crave the patterns of

conditionality and predictability in our world. We have therefore been historically fascinated

by oracles, prophets, clairvoyants, whole religious and philosophical systems; even by

Laplacian conception of knowledge or Newtonian scientific determinism.2 In this regard, we

utilize predictions and forecasts as a more accessible form of an antidote to the uncertainty.

Hence, we are all forecasters in our daily lives. When thinking about the fastest way

home, launching a business (a matter of potential benefits), leaving school or about the

solution in a dangerous situation (a matter of survival), we try to base “appropriate” decisions

on our expectations about yet unknown future dynamics.3 This relates to another remarkable –

practical rather than purely cognitive and biological - property of predictions and forecasts

that steers us to use them. Predictions and forecasts serve as our guidance in decision-making

by adumbrating us a range of probable future outcomes; and also by providing us with an

early-warning tool and time to prepare counteraction to the processes before they really

unfold.4 Not surprisingly, and despite a resonant critique emanating from ontological and

epistemological shortcomings (as well as from notorious cases of forecasting failure, such as

was the Financial Crisis of 2007-2008) of the “foresight”, many scientific disciplines and

relevant institutions across various fields have therefore accepted forecasting as a pivotal

method of their inquiry. Meteorologists are traditionally called upon to predict the weather;

economists routinely give forecasts of economic rebounds, national banks forecast inflation

levels or output growth, doctors of medicine assess the probability of patient´s survival.5 Even

while writing this diploma thesis, the Bank of England has forecasted a 22% probability of

1 DE FINETTI, Bruno. Theory of probability: A critical introductory treatment. John Wiley & Sons, 2017. p. 21.
2 KRISTÓF, Tamás. Is it possible to make scientific forecasts in social sciences?. Futures, 2006, 38.5: p. 564.
3 TETLOCK, Philip E.; GARDNER, Dan. Superforecasting: The art and science of prediction. Random House, 2016. p. 1.
4 SLOVIC, Paul; LICHTENSTEIN, Sarah. Comparison of Bayesian and regression approaches to the study of information
processing in judgment. Organizational behavior and human performance, 1971, 6.6: p. 652.
5 LAI, Tze Leung, et al. Evaluating probability forecasts. The Annals of Statistics, 2011, 39.5: p. 2356.
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shrinking of the British economy in 2019 (as a consequence of “Brexit” dynamics).6 It should

also be noted that some of these disciplines have gradually improved their accuracy in

forecasting the events or trends by using statistical models or “expert” knowledge, but above

all, by using the probabilities, (which lie at the semantic heart of forecasting; see in the next

chapter), accuracy checking and continuous revision of forecasts (so-called Bayesian

thinking).7

The ability to make predictions and forecasts as much accurate as possible, and to

revise them if needed, is sometimes even more crucial in the political-security area. For

decision-making stakeholders, forecasting plays an indispensable role in policy advising,

provision of possible scenarios, and strategic planning (e.g. for next steps in foreign policy or

development of the Grand Strategies). The same holds for the readiness in the military sphere

(e.g. the military simulations). In terms of enhancing and facilitating anticipation of the

threats to national security, forecasts are essential.8

Nonetheless, forecasts – and especially the probabilistic ones – have seldom been used

in the realm of the Czech security analyses, studies and debates, both practically (e.g.

consultations for the government) and scientifically. We prefer explanation rather than

prediction within our political-security discourse. Thus, the European Values Think-Tank´s

research project - Forecast of the Development of the Politico-Security Environment from the

Perspective of the Interests of the Czech Republic 2016-20199 – is both a unique attempt and a

significant breakthrough in utilizing probabilistic forecasting. The “foresight” has finally been

brought into the Czech political-security debate. But the European Values forecasts have also

received attention due to its flagrant alarmism (see Kalous, 2018).10 It is clear, however, that

flawed predictions and forecast can entail serious consequences. Whereas the wrong

allocation of resources for political action, panic, unneeded securitization or missed

opportunities represent the less serious consequences, the unnecessary loss of human lives is

the worse one (e.g. false forecast before the 2003 Invasion of Iraq).11 This should not give the

6 The road not taken: Brexit has not caused much economic damage. Until now. In: The Economist [online]. [cit. 2019-03-
03]. Available from: https://www.economist.com/britain/2019/02/16/brexit-has-not-caused-much-economic-damage-until-
now
7 TETLOCK, Philip E.; GARDNER, Dan. Superforecasting: The art and science of prediction. Random House, 2016, p. 14.
8 MILLER, Charles A. Prediction and its discontents: guidance for Australia from the debate over social science forecasting.
Australian Journal of International Affairs, 2014, 68.4: p. 418-419.
9 European Values Think-Tank Report: Forecast of the Development of the Politico-Security Environment from the
Perspective of the Interests of the Czech Republic 2016 – 2019 [online]. 21. 11. 2016 [cit. 2019-06-19]. Available from:
https://www.europeanvalues.net/wp-content/uploads/2016/11/Scenarios-for-the-Development-of-the-Politico-Security-
Environment-from-the-Perspective-of-the-Interests-of-the-Czech-Republic-2016-%E2%80%93-2019_FINAL.pdf
10 KALOUS, Miroslav. HOW (NOT) TO PREDICT THE FUTURE?: Analysis of several pioneering studies in the field of
Czech political and security scenario-building. In: Obrana a strategie [online]. [cit. 2019-03-03]. Available from:

[…]


Czech politico-security debate.

However, poorly executed probabilistic forecasting may cause more harm than good.

At best, unsuccessful forecasting attempts may discredit the forecasting enterprise in the eyes

of decision-making elites. At worst, wrong predictions may lead to the misallocation of scarce

resources or to unnecessary securitization of the public debate with all the negative

consequences. The dividing line between the positive and negative outputs of the forecasting

enterprise, as well as between the successful and poor forecasting, lies in the accuracy. The

accuracy, however, is inherently connected with the verification. Without systemic effort at

measuring our accuracy, we cannot improve the quality of our forecasts. In that sense, it

would be one thing to kick-start the new and potentially very useful method for political-

security inquiry in the Czech Republic, and quite another to offer both solid and valuable

forecasts.

If we, in the Czech Republic, are serious about utilizing the probabilistic forecasting –

not only – in the politico-security area, every attempt must be accompanied by the

measurement of forecasting accuracy. Therefore, this diploma thesis has measured and

verified the performance (accuracy) capabilities of the European Values forecasts.

The excessive occurrence of vagueness and absence of the proper operationalization –

negatively affecting invited experts, decision-makers, and the measurement – have impeded

us from verifying all think-tank´s forecasted questions. Nevertheless, an evaluation of

predictive capabilities based on 46 forecasts (out of 58) provided sufficient ground for

responding our research questions. Regarding the first research question, the European Values

finished with a “neither excellent nor disastrous” Brier score of 0.410, and hence do not lean

towards either perfect accuracy or great error. However, such a result is relatively very close
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to the one you would obtain by random guessing (0.5) or coin-flipping. It only confirmed

think-tank´s extremely-foxy behaviour and thus also the inexperience found – with a

statistical significance – during the analysis of the European Values. Nonetheless, accuracy

alone does not provide an overall picture. Even the mediocre accuracy, if better than the

accuracy achieved by alternative (forecasting) institutions and other means of comparison,

can mean success. A broader perspective is necessary.

Yet the comparison did not make a change for the better. Answering the second

research question, the think-tank proved to be worse in two consecutive comparisons and did

not subsequently amaze in the last one. Firstly, the European Values were beaten – compared

to the aggregate of twelve randomly selected questionnaire-statements – by the invited

experts. Simply put the European Values had been better off had they decided to bet on

median guesses of their forecasters Secondly, they recorded even more substantial defeat in

the seven-question comparison with the Good Judgment Open crowd forecasts. However, the

third result is more worrying. The think-tank was able to beat only approximately 50% of

10 000 randomly generated estimates.

In light of our result, the Czech decision-makers should be careful when engaging with

the European Values´ research project and its policy recommendations. The overall accuracy

runs counter to their aspiration to help the Czech security elite with strategic planning.

Decision-making stakeholders would get almost the same results by running a robust

simulation of randomly generated guesses. This is not what the think-tank had hoped for.

Nonetheless, these results do not prove the forecasting sceptics right and should not be

read as a rejection of the forecasting enterprise in general – quite contrary. The think-tank´s

accuracy is poor but this might change soon. The improvement, however, rests upon honest

evaluation of weak aspects of the European Values´ research project and systemic

implementation of key recommendations as developed in the previous chapter. Numerous

examples of forecasting in complex systems, ranging from weather to economics, clearly

show that the room for improvement is really huge. To seize it, all we have to do is to –

similarly to this work – bring the rigor into the probabilistic forecasting. If we are to reduce

the final recommendation to a single sentence, we would close with the following call: revise

and update your forecasts, cultivate your forecasters, verify your results, and repeat –

regularly – this whole circle. If the diploma thesis can persuade any future forecasting

enterprise to keep the rigor in mind, the journey towards proper probabilistic forecasting in

the Czech Republic can begin.
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SUMMARY

Probabilistic forecasting, despite the forecasting sceptics, can play an indispensable

role in policy advising, provision of possible scenarios and strategic planning. In light of that,

the European Values Think-Tank´s research project is both a unique attempt and a significant

breakthrough in utilizing probabilistic forecasting. However, the accuracy of probabilistic

forecasts is required in order to fulfil its valuable advise-capable and guidance-capable

potential – not only – in the politico-security realm. Therefore, the aim of this thesis was to

evaluate, by using the Brier score, the think-tank´s accuracy and thus to bring the crucial

element of verification into the Czech probabilistic forecasting.

Nonetheless, the additional data provided by the think-tank itself enabled us to analyse

and compare the invited experts with the think-tank´s research team in other aspects related to

forecasting behaviour. The analytical section demonstrates that unlike the European Values´

research team, the invited experts show no signs of “anti-probabilistic” thinking or poor-

decisiveness. Conversely, the think-tank´s research team was unable to sufficiently evade the

“maybe-zone” of 40%, 50%, and 60% probabilities. This also affected the overall foxy-like

accuracy of the European Values. Moreover, the analysis also reveals the excessive

occurrence of vagueness and absence of the proper operationalization in the think-tank´s

research project.

Based on the verification assessment, the European Values finished with neither

excellent nor disastrous accuracy. However, their accuracy capabilities proved to be poor

when compared with alternative foreign forecasts as well as with other means of the accuracy

comparison. The European Values were beaten by both the invited expert and the Good

Judgment Open crowd forecast. What is more, the think-tank was able to defeat only 50% of

10 000 randomly generated estimates. This certainly is an unconvincing result, running

counter to think-tank´s aim of helping the Czech security elite with strategic planning.

Nevertheless, numerous examples that with the involvement of the rigor, the room for

improvement is really huge.

Thus, this diploma thesis finally introduces several key recommendations that could

improve both accuracy and value added of any future forecasting enterprise. The key lies in

revising and updating your forecasts, cultivating your forecasters and verifying your results.

Such a brief tutorial could definitely move the Czech probabilistic-forecasting attempts one

step closer towards becoming a valuable tool for good decision-making – not only – in the

politico-security realm.
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