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 Style 5 4
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Evaluation

Major criteria: The master thesis deals with an interesting and policy-
relevant topic – the precision of (European Values´) policy forecasting. While
forecasting project of the European Values has been widely discussed (in
general press as well as in journal “Obrana and strategie”), nobody has yet
tried to evaluate accuracy (or precision) of this project. In this context authors
analysis is original and much needed, especially if we consider that European
Values wanted to use the project for formulating explicit policy-
recommendations.

The paper has clearly defined research questions, and its structure is
balanced and well-framed for the given purpose. The paper builds upon
existing research dealing with assessing political predictions (mostly Tetlock
and his various collaborators)

I do appreciate brief theoretical introduction into epistemology of predictions.
Similarly, the paper benefits from standard and explicit methodology (using
brier score as the key metrics). Also, I appreciate that the assessment has
three parts – (i) internal assessment (analyzing precision of questions, logical
consistency, consistency of invited forecasters vs. EV´s final predictions, etc.),
(ii) comparison with other forecasting institutions (it is pitty that only few
questions could have been analyzed this way; nevertheless we can't blame the
author here), and (iii) comparison against random guesses. Thus the analysis
is robust and the conclusions seem valid.

From my point of view there are only minor points of criticism: 1) the author
is right that the overall score of EV is too close to average random quess.
Nevertheless it is still possible that the difference is statistically significant (a
T-test could be informative here). While the EV´s Brier score is mediocre, it is
still possible that the project has (even if very limited) added value.

2) There is a tricky point when the author compares frequency of assigned
probabilities with the hypothetical random (uniform) distribution (see p 43,
fig 1). If I were the author I would calculate expected values (frequencies for
different probabilities) in a different way Author splits equaly space between
0-1 (or 0- 100%) among eleven points – 0; 0,1; 0,2 …. 0,9; 1 –thus creating
equal intervals. My intuition, however, is that we need to realize that the
extreme options “0” and “1” have only half of the surrounding intervals (0-
0,05 a 0,95-1), as they are limited to their left and right respectively. Options
like 0,5 or 0,7 have full surrounding intervals (0,45-0,55; 0,65-0,75). Thus
expected values for two extreme options (0 and 1) should have been lower
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than for the other nine options. Nevertheless it is highly likely that the main
results of the comparison would have been almost the same…

Overall, results are persuasive and following recommendations for future forecasting

projects stems directly from the analysis.

Minor criteria: The paper is logically structured around its research
questions. Individual chapters, as well as its parts, are mostly well connected.
Style is fine, even though the author is not a native speaker (here and there
minor mistakes pop out, later chapters are a bit worse in this respect). It is
certainly possible to argue that more economic style could save 10% of the
text. Nevertheless, the argument is easy to follow, the author tries to be as
explicit as possible and the text is rather well integrated.

There are numerous tables in the paper, these are easy to interpret (and the
author always provides summarizing discussion in the text). A minor
omission is that some tables miss upper-left cell (thus making a strange
“dent”).

It is great that the author provided well-structured appendix with all the data
he used for his analysis.

Overall evaluation:

My impression is the thesis has been carefully preapared. It is analytically
deep, original (at least in the Czech context) and relevant. Mistakes or errors
are rare and substantially minor.

I am happy that the author was willing to engage with the mathematical
aspect of predictions – and thus he was able to differentiate from the majority
of our MA theses.

I dare to say the thesis belongs to top 5-10% of our MA theses.

Suggested grade: A
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